De operibus caritatis et assistentiae socialis

Quidam Rev.mus Consultor sequentem proponit formulam:

« § 1. Misericordia erga egenos et infirmos atque sic dicta opera caritativa et mutui auxilii ad humanas necessitates sublevandas, praecipuo in honore habentur ab Ecclesia.

§ 2. Omnes christifideles magni faciant et pro viribus adiuvent opera caritatis et incepta assistentiae socialis, quibus efficax auxilium singulis hominibus et populis in necessitatibus versantibus fertur, cooperantibus in hoc cum omnibus hominibus bona voluntatis.

§ 3. In hoc caritatis munere obeundo, tali divino ducantur sensu, ut in proximo dignitas et libertas personae maxima humanitate respi ciatur, a quocumque utilitatis vel dominationis quaestu abstineant, atque imaginem Dei ad quam creatus est considerare non desinant ».

Obiicit Rev.mus Secretarius A. ideas hoc in textu expositas non esse materiam canonica. Agitur enim potius de officiis ordinis moralis, quae quidem Ecclesia docet per documenta doctrinalia, haud vero urget per leges canonicas.

Idem Consultor respondet id quod proponitur respondere ad prae cissas indicationes Magisterii, et periculum adesse ne satis ad effectum deducantur nisi canonice urgeantur. Etiam in vigenti Codice — e.g. in can. 1514 circa honestam remunerationem quam parochi praebere debent operariis — inter fontes adhibentur documenta Magisterii (in can. 1514, Litt. Encycl. *Rerum novarum*).

Alter Consultor censet canonice urgeri posse opera saltem caritatis, de quibus in § 2 formulae propositae.

Rev.mus Secretarius A. licet manifestet sibi non placere inclusio nem novi huius canonis in statuto omnium fidelium, sequentem proponit textum, qui a maioriitate recipitur:

« Omnes christifideles magni faciant doctrinam Ecclesiae socialem atque operibus pietatis et caritatis christiana auxilium praestent, iis praesertim quibus efficax praebetur adiumentum hominibus et populis qui in necessitate versantur » (cfr. Const. *Gaudium et spes*, nn. 42 b, 88 b; Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 8 c et f).

De officio fovendi vocationes

Formula quam Rev.mus quidam Consultor proponit est:

« Sacerdotales ac religiosas vocationes fovendi officium ad totam christianam communitatatem pertinet quae imprimis vita plene christiana id provehere debet; maxime vero in id conferunt familiae, paroeciae atque ceteri fidelium congressus ».

Sed tres Consultores animadvertisunt heic non agi de obligatione uniuscuiusque fidelis, sed de obligatione totius communitatis fidelium.

Proponitur ergo, et approbat, ut de hac re sermo alibi fiat, e.g. in loco Codicis ubi inveniantur canones de Magisterio ecclesiastico.

De officio fovendi oecumenismum

Textus a quodam Consultore propositus est sequens:

« § 1. Catholicae Ecclesiae filii solliciti sint in actione oecumenica cum coeteris christianis sollerter promovenda. Unusquisque fidelium illa afficiatur sive in vita christiana quotidiana sive in scientificis investigationibus peragendis.

§ 2. Iidem hortantur ut a quavis levitate vel imprudenti zelo se abstineant quae vero progressui unitatis nocere possint.

§ 3. Sub ductu Pastorum Ecclesiae, humanitate ac caritate Christi compulsi, ampliorem cum acatholicis foveant in quibusvis officiis ad bonum commune, ab omni recta conscientia postulatis ».

Rev.mus Secretarius A. negat characterem iuridicum normae hic propositae, saltem uti in redactione exhibita ostenditur. Actio oecumenica — ait Rev.mus Secretarius A. — bona quidem est, at vero dici nequit unumquemque fidelem iuridico officio teneri ad fovendum oecumenismum.

Alter Consultor suggerit ut haec quaestio potius exponatur in ordine ad bonum commune seu ad pacificas mutuas relationes inter christianos.

Duo adhuc Consultores animadvertisunt quoque id quod in § 2 continetur magis pertinere ad Directoria oecumenica.

Rev.mus Secretarius A. tandem proponit sequentem textum, qui ab omnibus recipitur:

« Christifideles, unusquisque pro sua competentia et condicione, tenentur ad fovendam pacem et unionem inter omnes christianos, attentis normis a competenti auctoritate ecclesiastica statutis » (cfr.

Decr. *Unitatis redintegratio*, nn. 4, b et c; 5 in.; 9, 18, 24 a; Const. *Gaudium et spes*, nn. 88, c; 92, c; Decl. *Nostra aetate*, nn. 2, c; 5, a; Decr. *Ad gentes*, nn. 15 in med., 41, f; Decr. *Apostolicam actusositatem*, nn. 14, b; 27).

Ita concluditur examen statuti iuridici generalis omnium fidelium. Ordo vero sequendus in expositione successiva canonum deinceps recensetur.

III

DE STATUTO IURIDICO CATECHUMENORUM

Exc.mus quidam Consultor hanc exhibet propositionem: « Cum in Decreto de activitate missionali Ecclesiae mandatum pro revisione Codicis edictum fuerit dicens: « Status tandem iuridicus catechumenorum in novo Codice clare ponatur. Iam enim cum Ecclesia coniuncti sunt, iam de domo sunt Christi et non raro iam vitam agunt fidei, spei et caritatis » (n. 14), nos in fine de statu iuridico omnium fidelium aliquid de statu iuridico catechumenorum dicere debemus. Propono igitur aliquem textum pro nostra discussione:

« § 1. Catechumenis per confessionem fidei christianaee et desiderium baptismi cum Ecclesia aliqua ratione iam coniunctis, facultas conceditur ut debito modo praeparati ad baptismum admittantur, insuper ut ad instructionem christianam atque ad cultum liturgicum sibi congruum accedere valeant.

§ 2. Catechumenis conceditur aequiparatio ad christifideles in celebrazione liturgica matrimonii et funerum ».

Rev.mus Secretarius A. ait catechumenos non esse fideles qui possint in eodem loco iuridico ac ceteri christifideles — in Ecclesiam iam plene incorporati per baptismum — ad quos se refert statutum nuper confectum.

Relate ad § 1 canonis propositi quidam Consultor obiicit ibi non agi de facultate quadam a legislatore concessa, sed de vero iure eis agnito. Ius enim ab baptismum habent quidem omnes homines rite dispositi.

Contra, Rev.mus Secretarius A. censem eam esse solummodo facultatem iure divino innixam haud vero ius canonicum.

Cum autem omnes Consultores in eo convenient quod statutum categumenorum differre debet a statuto fidelium, denuo approbatur decisio, iam in praecedenti Sessione Coetus statuta remittendi nempe hanc quaestionem ad Coetum Consultorum qui in studium incumbit Legis Fundamentalis Ecclesiae.

IV DE FIDELIUM ASSOCIATIONIBUS

Cum tempus non suppetat ad redigendum schema canonum de fidelium associationibus in genere (circa quod thema Consultores suum votum iam tradiderunt), proponit Rev.mus Secretarius A. ut perpendantur principia generalia quibus legislatio hac de re condenda innitatur.

Tamquam basis pro disceptatione relatio sumitur a Rev.mo quodam Consultore apparata, postulantibus nonnullis aliis Consultoribus. Prae oculis etiam habeantur vota a ceteris Consultoribus confesta, necnon schema « De fidelium associationibus », a Commissione « De disciplina cleri et populi christiani » apparatum perdurante periodo praeparatoria Concilii.

Concordant omnes Consultores in eo quod doctrina ecclesiologica Concilii Vaticani II novas divitias attulit circa iuridicas perspectivas thematicis de quo agitur. Hoc est tam verum, ut hodie ne intelligi quidem queat simplex emendatio canonum Partis III, Libri II vigentis Codicis, sed necessaria sit profunda recognitio huius legislationis.

Hodie enim nemo est qui non videat principium socialitatis in Ecclesia fundamentum obtinere super duo praecipua principia doctrinalia: ius naturale associationis, quod habetur ut pars integralis dignitatis humanae (cfr. Const. *Gaudium et spes*, nn. 68, 73 et 75); Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 19; Decl. *Dignitatis humanae*, n. 1) et ius omnium fidelium activam partem agendi in missione Ecclesiae, quod consideratur ut pars fundamentalis dignitatis baptismalis christiani (cfr Const. *Lumen gentium*, n. 33; Decr. *Apostolicam actuositatem*, nn. 1, 2, 3, 23 et 25; Decr. *Presbyterorum ordinis*, n. 9).

Attentis his rationibus atque etiam convenientia pastorali impellendi apostolatum associativum in Ecclesia, bene intelligitur cur Concilium fidelibus recognoscat realem possessionem et legitimum exercitium iuris liberae associationis (cfr. Decr. *Apostolicam actuositatem*,

n. 19; Decr. *Presbyterorum ordinis*, n. 8, cum respectivis responsionibus Commissionum Conciliarium ad modos propositos).

His omnibus praemissis, quaestio ponitur ab aliquo Exc.mo Consultore utrum agendum sit de associationibus fidelium, sive laicorum sive clericorum, an ex una parte de associationibus tantum laicorum, ex altera vero de clericorum associationibus. Ipse Exc.mus, cui assentit etiam alter socius, utile esse censemt ut in aliquo titulo vel articulo speciali agatur de associationibus pro solis laicis.

Duo Consultores animadvertisunt normas generales de fidelium associationibus quocumque in casu praemittendas esse. Praeterea ad sunt perplures associationes fidelium quibus nomen dare possunt sive clerici sive laici.

Rev.mi Secretarius A. alter Consultor manifestant quoque necessitatem derelinquendi vigentem nunc divisionem associationum ratione finium. Haec enim divisio omnino limitata est ac praecaria, uti ex iurisprudentia etiam appareat. Aptius igitur dividantur associationes attento imprimis regimine legali quo diversae earum species uti possunt. Hoc sub aspectu duae magnae associationum species agnoscendae sunt: Associationes publicae sive ecclesiasticae et Associationes privatae, quae ad nostra usque tempora laicales appellari consueverunt.

Circa haec omnia omnes consentiunt Consultores, et approbatur sequens ordo systematicus in redigendis canonum schematibus:

- 1) Canones de iure associationis deque fidelium Associationibus in genere;
- 2) Canones de Associationibus ecclesiasticis;
- 3) Canones de Associationibus privatis;
- 4) Canones de Associationibus laicorum;
- 5) Canones de Associationibus clericorum.

Quoad distinctionem Associationes ecclesiasticas inter et Associationes privatas, haec a Rev.mo Secretario A. proponuntur et a Consultoribus approbantur:

A) Associationes ecclesiasticae sunt quae ab ipsa Hierarchia eriguntur, uti corporationes iuris publici. Hierarchia eis tribuit missionem canonicam quatenus fines huiusmodi Associationum praesupponunt participationem in missione pastorali Hierarchiae propria. Hac de causa tales Associationes, quae nomine Hierarchiae agunt, in omnibus subsunt sacrorum Pastorum moderamini. Earum praeterea bona sunt bona ecclesiastica.

B) Associationes privatae sunt quae libere a fidelibus constituuntur et a Hierarchia diversis modis explicite laudantur vel recognoscuntur, etiam tributa eisdem personalitate morali, sive ex ipso iuris praescripto sive ex formalí decreto. Haec tamen personalitas in Ecclesia non mutat naturam privatam talium Associationum. Eae Associationes, ad fines spirituales quidem et apostolicos constitutae quos fideles ratione baptismi prosequi tenentur, missionem canonicam a Hierarchia non recipiunt, ideoque Hierarchiae nomine agere non valent. Propriis reguntur statutis, ab ecclesiastica auctoritate recognitis, atque generali subsunt iurisdictioni sacrorum Pastorum, eodem tamen modo ac personae singulae in Ecclesia. Earum bona non fuent ecclesiastica, sed iure civili reguntur.

Praeter haec principia alia quoque a Consultoribus approbata sunt, ut de ipsis ratio habeatur in redigendis canonum schematibus, scilicet: 1) perpendantur normae Decr. *Apostolicam actuositatem*, et Decr. *Presbyterorum Ordinis*; 2) Associationes habere possunt regimen dioecesanum, interdioecesanum, nationale et universale; 3) quoties de clericorum associationibus agatur, salva semper sit perfecta adimpletio officiorum clericalium; 4) necessarium non aestimatur indicare Episcopum semper nomina cognoscere debere clericorum qui associationibus suum dent nomen.

In proxima sessione examini Consultorum submittetur schema canonum quos Rev.mus Secretarius redigit p[re] oculis habitis principiis de quibus deliberatum iam est.

Ita ergo absolvitur haec 2^a sessio Coetus studii « De laicis ».

Romae, die 21 octobris 1967.

A. DEL PORTILLO, *Relator*

APPENDIX

STATUTUM IURIDICUM LAICORUM

Can. 1

« In canonibus huius Codicis, nomine laicorum intelleguntur omnes christifideles, iis exceptis qui, ordine sacro recepto, ad ministerium divinum sunt deputati aut qui in Instituto ab Ecclesia sancito statum religiosum assumpserunt; christifideles scilicet, sive viri sive mulieres, qui in saeculo viventes et vitae saecularis consortes missionem Ecclesiae salvificam pro parte sua, etiam canonibus determinanda, exercent, videlicet vitam divinam Ecclesiae participantes, atque fidem quam a Deo per Ecclesiam receperunt verbo et opere confitentes ac propagantes, praesertim in rebus temporalibus gerendis et in muneribus saecularibus exercendis Christi testimonium reddentes » (cfr. Const. *Lumen gentium*, n. 31; Decr. *Apostolicam actuositatem*, nn. 2 et 7; Const. *Gaudium et spes*, n. 43).

Can. 2

« Ius est laicis ut ipsis agnoscatur ea in rebus civitatis terrenae libertas quae omnibus competit, iuxta legem divinam ab Ecclesiae magisterio declaratam » (cfr. Const. *Lumen gentium*, n. 37; Const. *Gaudium et spes*, n. 43; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 9; Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 24).